45

Dicentem fluitantibus  
amnis terga uehunt uadis  
nec substrata profunditas  
saxoque et laqueo et uiro  
audet sponte dehiscere.

50

Sensit martyr episcopus  
iam partam sibi praeripi  
palmam mortis et exitus  
ascensumque negarier  
aeterni ad solium patris.

55

‘Hisu cunctipotens’, ait,  
‘haudquaquam tibi gloria  
haec est insolita aut noua  
calcare fremitum maris  
prona et flumina sistere.

60

Scimus discipulum Petrum,  
cum uestigia tingueret  
mortali trepidus pede,  
dextrae subsidio tuae  
subieceris salum solo;

65

Iordanem quoque nouimus  
tortis uerticibus uagum,  
dum fertur rapido impetu,  
ad fontem refluis retro  
confugisse meatibus.  

70

Haec miracula sunt tuae  
uirtutis, domine, ut, modo  
suspendar leue praenatans,  
summo gurgite fluminis  
cum collo scopulum traham.  

75

Iam plenus titulus tui est  
et uis prodita nominis,  
quam gentilis hebet stupor:  
absoluas, precor, optime,  
huius nunc animae moras.  

80

Quid possis, probat amnicus,  
qui uectat silicem, liquor.  
hoc iam, quod superest, cedo,  
quo nil est pretiosius,  
pro te, Christe deus, mori!  

85

Orantem simul halitus  
et uox deserit et calor,  
scandit spiritus ardua,  
fit pondus graue saxeum,  
corpus suscipiunt aquae.  

90

# VIII

## DE LOCO, IN QUO MARTYRES PASSI SUNT, NUNC BAPTISTERIUM EST CALAGURRI

Electus Christo locus est, ubi corda probata  
prouehat ad caelum sanguine, purget aqua.  
Hic duo purpureum domini pro nomine caesi  
martyrium pulchra morte tulere uiri.  
5 Hic etiam liquido fluit indulgentia fonte  
ac ueteres maculas diluit amne nouo.  
Qui cupit aeternum caeli conscendere regnum,  
huc ueniat sitiens, ecce parata uia est.  
Ante coronati scandebant ardua testes  
atria, nunc lotae celsa petunt animae.  
10 Spiritus aeterno solitus descendere lapsu,  
ut dederat palмam, sic tribuit ueniam.  
Haurit terra sacros aut fonte aut sanguine rores  
exundatque suo iugiter uda deo.  
Ipse loci est dominus, laterum cui uulnere utroque  
15 hinc crux effusus fluxit et inde latex.  
Ibitis hinc, ut quisque potest, per uulnera Christi  
euctus gladiis alter et alter aquis.

# IX

## PASSIO SANCTI CASSIANI FOROCORNELIENSIS

Sylla Forum statuit Cornelius; hoc Itali urbem  
    uocant ab ipso conditoris nomine.  
Hic mihi, cum peterem te, rerum maxima Roma,  
    spes est oborta prosperum Christum fore.  
5     Stratus humi tumulo aduolutebar, quem sacer ornat  
        martyr dicato Cassianus corpore.  
Dum lacrimans mecum reputo mea uulnra et omnes  
    uitae labores ac dolorum acumina,  
erexi ad caelum faciem, stetit obuia contra  
    fucis colorum picta imago martyris  
plagas mille gerens, totos lacerata per artus,  
    ruptam minutis preeferens punctis cutem.  
Innumeri circum pueri—miserabile uisu—  
    confossa paruis membra figebant stilis,  
10    unde pugillares soliti percurrere ceras  
        scholare murmur adnotantes scripserant.  
Aedituus consultus ait: 'Quod prospicis, hospes,  
    non est inanis aut anilis fabula;  
historiam pictura refert, quae tradita libris  
    ueram uetusti temporis monstrat fidem.  
20    Praefuerat studiis puerilibus et grege multo  
        saeptus magister litterarum sederat,  
uerba notis breuibus comprehendere cuncta peritus  
    raptimque punctis dicta preepetibus sequi.  
Aspera nonnumquam preecepta et tristia uisa  
25    inpube uulgas mouerant ira et metu;  
doctor amarus enim discenti semper efybo  
    nec dulcis ulli disciplina infantiae est.  
Ecce fidem quatiens tempestas saeuia premebat  
30    plebem dicatam christiana gloriae.  
Exrahitur coetu e medio moderator alumni  
    gregis, quod aris supplicare spreuerat.  
Poenarum artifici quaerenti, quod genus artis  
    uir nosset alto tam rebellis spiritu,  
35    respondent: 'Agmen tenerum ac puerile gubernat  
        fictis notare uerba signis inbuens.'  
'Ducite', conclamat, 'captiuum ducite, et ultro  
    donetur ipsis uerberator paruuilis.'